
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007- 

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει.

3. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2011/6978-26/10/2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη", όπως κάθε 

φορά ισχύει.

4. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως ισχύει.

5. Την ΚΥΑ ΑΠ 1121/ 408 Δ/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655-07/03/2012 Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη",

6. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α΄ 152/25.06.2013) «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α’ 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως».

7. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ Α΄ 153/25.06.2013) “Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών".

8. Την με αρ. πρωτ. 1087/ΕΥΣ 1138-11/01/2013 απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στον "ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
(ΕΥΔ ΕΠΑΕ)
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 11527
Πληροφορίες : ΑΝΤΩΝΙΑ ΜΑΛΑΝΔΡΑΚΗ
Τηλέφωνο :  2107450843
Fax : 2107473666
Email : amalandraki@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
- ΕΣΠΑ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ενέργειες υποστήριξης καταναλωτών Ν. Σερρών στην εφαρμογή του Ν. 3869/2010

για την ρύθμιση των οφειλών υπεχρεωμένων φυσικών προσώπων" με κωδικό MIS 389348 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα "Μακεδονία - Θράκη" 

ΕΠΚΑΣ - ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ

Προς:

Π. Κωστοπούλου 12
T.K : 62122

ΑΘΗΝΑ, 16/12/2013
Α.Π. : 9387/2510/A2

ΑΔΑ: ΒΛΓΕΦ-ΚΝΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ενέργειες υποστήριξης καταναλωτών Ν. Σερρών στην εφαρμογή του Ν. 3869/2010 για 

την ρύθμιση των οφειλών υπεχρεωμένων φυσικών προσώπων" στον Αξονα Προτεραιότητας "04 - Ψηφιακή σύγκλιση και 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΑΝΤΑΓ/ΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡ/ΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)" αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης.

9. Την με Α.Π. ΥΠΟΙΟ 46680/ΕΥΣ 6517/13.10.2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης 

πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

10. Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη", που αφορούν την έγκριση των κριτηρίων 

επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν.

11. Την με αρ.πρωτ. 1088/263/Α2-29/02/2012 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη", 

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας "04 - Ψηφιακή σύγκλιση και επιχειρηματικότητα στην 

ΠΚΜ", όπως  αυτή τροποποιήθηκε με την αρ. πρωτ. 1723/449/Α2/29.03.2012 Απόφαση.

12. Την με αριθμ. πρωτ. 636/106/Α2/30.01.2013 απόφαση ένταξης της πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Μακεδονία - 

Θράκη" και όπως αυτή ισχύει,

13. Τις με αριθμ. πρωτ. 7987/2062/A2/06.11.2013 και 5480/1356/Α2/01.08.2013 αιτήσεις τροποποίησης της πράξης του 

Δικαιούχου "ΕΠΚΑΣ - ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ" προς την ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 

ΑΝΤΑΓ/ΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡ/ΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)".

14. Το με αρ. πρωτ. Β1/2496/08.10.2013 εσωτ. σημείωμα με θέμα: "Παρατάσεις αιτημάτων ενώσεων καταναλωτών".

15. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

16. Την με αρ. πρωτ. 9191/2420/Α2/11.12.2013, εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή Ενδιάμεσης Διαχειριστικής 

Αρχής για την  τροποποίησης της πράξης στο Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη".

Αποφασίζει

την 1η τροποποίηση της με 636/106/Α2/30.01.2013Απόφασης Ένταξης της πράξης "Ενέργειες υποστήριξης καταναλωτών Ν. 

Σερρών στην εφαρμογή του Ν. 3869/2010 για την ρύθμιση των οφειλών υπεχρεωμένων φυσικών προσώπων" στο  "Ε.Π. 

"Μακεδονία - Θράκη", ως εξής:

Στα στοιχεία της πράξης Α:

1. στο σημείο 5, στο φυσικό αντικείμενο όπου ενσωματώνονται και ενέργειες δικαστικού επιμελητή

2. στο σημείο 8, η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης διαμορφώνεται από 12 μήνες σε 18 μήνες, με ημερομηνία λήξης 

την 31/07/2014.

Κατά τ' άλλα η απόφαση έχει ως εξής:

ΑΔΑ: ΒΛΓΕΦ-ΚΝΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

επιχειρηματικότητα στην ΠΚΜ" του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

389348 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΕΠΚΑΣ - ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ 3. Δικαιούχος:

3050664 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε1588

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ15880001

Στόχος της προτεινόμενης πράξης είναι η παροχή νομικής υποστήριξης σε 
καταναλωτές κατά την εφαρμογή του Ν. 3869/2010 περί «Ρύθμισης οφειλών 
υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων». Η Ένωση Προστασίας Καταναλωτών Νομού 
Σερρών (ΕΠΚΑΣ) αποτελεί το μόνο συλλογικό όργανο σε επίπεδο Νομού το οποίο 
διαθέτει τα μέσα αλλά και τα τυπικά προσόντα προκειμένου να συνδράμει το 
καταναλωτικό κοινό στον τομέα αυτό.  Συγκεκριμένα,  στο πλαίσιο της προτεινόμενης 
πράξης, η ΕΠΚΑΣ πρόκειται να αναλάβει για συγκεκριμένο αριθμό φυσικών 
προσώπων τη νομική διαδικασία της κατάθεσης αιτήσεων ρύθμισης χρεών ενώπιον 
του δικαστηρίου για τη ρύθμιση χρεών του οφειλέτη και απαλλαγή του (παράγραφος 
1, άρθρο 4 Ν.3869/2010) προκειμένου να προστατευτεί η κύρια κατοικία τους . Η 
επιλογή της πράξης έγινε με κριτήριο το ιδιαίτερο έντονο ενδιαφέρον που 
παρατηρείται  εντός του Νομού για τις διαδικασίες ρύθμισης χρεών, σε συνδυασμό με 
το υψηλό ποσοστό ανεργίας και τη μείωση βιοτικού επιπέδου τα οποία καθιστούν 
αδύνατη για ορισμένους οφειλέτες την πρόσβαση στη δικαστική διαδικασία.
Για την αντιμετώπιση του προβλήματος η ΕΠΚΑΣ πρόκειται να αναλάβει τη 
διαδικασία και το κόστος υποβολής αίτησης ρύθμισης χρεών καθώς και κάλυψη 
εξόδων δικαστικού επιμελητή Αθηνών για την επίδοση των αιτήσεων ρύθμισης χρεών 
στους πιστωτές, για τις περιπτώσεις που κρίνεται ότι ο οφειλέτης δεν έχει τη 
δυνατότητα να κάνει χρήση των δικαιωμάτων που ορίζει ο Ν. 3869/2010, λόγω 
αδυναμίας κάλυψης των απαραίτητων πρώτων δικαστικών εξόδων.
Για την υλοποίηση της πράξης απαιτείται :
-Προμήθεια κατάλληλου υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
-Ειδικός Σύμβουλος (Νομικός) ο οποίος θα επεξεργάζεται τις αιτήσεις των 
ενδιαφερομένων καταναλωτών με βάση οριζόμενα εισοδηματικά και περιουσιακά 
κριτήρια αλλά και των διατάξεων του Ν. 3869/2010
-Ειδικός Σύμβουλος (Οικονομολόγος ή συναφή ειδικότητα) ο οποίος θα υποστηρίξει 
την οικονομική διαδικασία της πράξης
-Υλοποίηση δράσεων δημοσιότητας για προσέλκυση καταναλωτών

 6. Παραδοτέα πράξης: 1.1. 167 αιτήσεις ρύθμισης χρεών της παραγράφ. 1 του άρ. 4 του Ν.3869/2010
1.2 κάλυψη εξόδων δικαστικού επιμελητή Αθηνών για επίδοση αιτήσεων για συνολικό
ποσό 5.000 ευρώ
1.3. 2 Η/Υ
1.4. 1 πολυμηχάνημα (scanner)
1.5. 1 φωτοτυπικό μηχάνημα
1.6  (1) Ραδιοφωνικό spot  
1.7. (1) Τηλεοπτικό spot
1.8. (3) καταχωρήσεις σε τοπικό Τύπο 
1.9. (1000) ενημερωτικά φυλλάδια
1.10. (1) newsletter
1.11  (1000) anti-stress balls

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛΓΕΦ-ΚΝΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8004
8009

8013
8016

Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις 
Αριθμός εκδηλώσεων (ενεργειών ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης) 
Τεχνολογικός Εξοπλισμός  (HARDWARE)
Ενέργειες Πληροφόρησης & Δημοσιότητας 

Αριθμός
Αριθμός

Αριθμός
Αριθμός

 0.00
 1.00

 4.00
 6.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 40,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 18 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 40,000.00  40,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 32,520.33
 7,479.67

Βάσει 
Παραστατικων

 40,000.00Σύνολο (1)  40,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 40,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  40,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  40,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  40,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε1588
Φορέας ΣΑ: 1013200
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ15880001
 

Π/Υ (1)

1.12 (1) micro website
1.13. (1) Απολογιστική ημερίδα λήξης

Όλες οι δράσεις της Πράξης θα πραγματοποιηθούν εντός του Νομού Σερρών και στα 
κατά τόπους αρμόδια Ειρηνοδικεία (Σερρών, Νιγρίτας, Σιντικής, Ροδολίβους)  
αναλόγως των περιπτώσεων υπερχρεωμένων νοικοκυριών τα οποία θα 
εκπροσωπηθούν. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΕΦ-ΚΝΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Γεώργιος Γιαννούσης

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ  ΔΙΚΤΥΩΝ (Φορέας 
Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΛΓΕΦ-ΚΝΓ


